ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 6183/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação do compressor de ar no consultório odontológico da Unidade Básica de Saúde –
UBS Fazenda, situada na Rua Vereador Milton Ribeiro da Luz, no bairro Fazenda.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação visa garantir  o  pleno funcionamento dos atendimentos odontológicos na Unidade Básica de
Saúde  –  UBS  Fazenda.  A  ausência  de  instalação  do  compressor  de  ar  tem  impossibilitado  a  realização  de
procedimentos essenciais, comprometendo a oferta de serviços de saúde bucal à comunidade.

Trata-se de uma medida urgente e necessária para assegurar a continuidade e a qualidade do atendimento prestado à
população, especialmente àqueles que dependem exclusivamente do Sistema Único de Saúde (SUS).

SALA DAS SESSÕES, EM 01 DE OUTUBRO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

​